حبيب رسول الله
صلى الله عليه وسلم

الاجنبير

SEMINAR HABIBI RASULULLAH S.A.W.

SEMPENA
SAMBUTAN MAULIDURRASUL S.A.W. 1426H
UNIVERSITI BRUNEI DARUSSALAM

ANJURAN:
TAKMIR MASJID UNIVERSITI
UNIVERSITI BRUNEI DARUSSALAM

PADA:
HARI RABU
19 RABIULAWAL 1426H /27 APRIL 2005M

KERTAS KERJA PERTAMA:
"SIRAH RASULULLAH SAW: SUATU KAJIAN
RINTIS"

OLEH
PROF MADYA DR HJ MAHAYUDIN BIN HJ YAHAYA

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Sirah Rasulullah Sallallahu `alaihi wasallam: Suatu Kajian Rintis

Oleh

Prof Madya Dr Hj Mahayudin Hj Yahaya
(Jabatan Bahasa Arab IPISHOAS, UBD.)

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين وعلى آله
وصحبه ومن تبعهم باحسان إلى يوم الدين وبعد...

### **Penulisan Sirah:**

Sirah atau sejarah hidup Nabi Muhammad *sallallahu `alaihi wasallam* sudah banyak direkod, ditulis dan dibukukan. Usaha ulung ke arah itu dilakukan oleh para sahabat Baginda dan seterusnya diikuti para sejarawan awal Islam yang terkenal (juga dikenali sebagai Ulama` Hadith), antaranya ialah `Urwah bin al-Zubair dan Ibn Syihab al-Zuhri, diikuti oleh Ibn Ishaq (m. 151 H./767 M.) dan kemudiannya Ibn Hisyam (m. 218 H./834 M.) yang telah menghasilkan bukunya bertajuk *al-Sirah al-Nabawiyah* atau lebih dikenali sebagai *Sirah Ibn Hisyam*. *Sirah Ibn Hisyam* boleh dianggap sebagai kitab sirah Rasulullah *sallallahu `alaihi wasallam* yang terpilih dan paling mu`tabar kerana ia mengambil secara langsung riwayat-riwayat Ibn Ishaq dengan berpandukan Qur`an dan Hadith.

Mendirikan Masjid Madinah. Menyatukan ummah. Mendirikan kerajaan Islam Madinah. Menggubal Piagam Madinah. Memeterai Perjanjian Hudaibiyah dengan kaum Musyrikin Quraisy. Mengetuai peperangan. Membuka Kota Makkah. Mengadakan hubungan diplomatik dengan negara-negara luar. Wafat pada 12 Rabiulawal 11 H./8 Jun 632 M. Mempunyai 6 orang anak iaitu al-Qasim, `Abdullah, Zainab, Ruqaiyyah, Umm Kalthum dan Fatimah.